
21 důvodů proč Obama musí zvýšit daně

Ano, američtí daňoví poplatníci se musí připravit, že daně půjdou nahoru. Proč? 
Jednoduše protože musí a to z důvodu obrovského zadlužování kam až oko dohlédne. 
Zadlužením trpí všichni od domácností, společností, jednotlivých států až po Spojené státy 
samotné, ba co víc stále se prohlubuje. Tento trend je potřeba co nejdříve zastavit, jelikož více 
než 100 bilionů USD dluhu by pro příští generace nebylo zrovna tím nejlepším odkazem, 
obzvláště pohybuje-li se roční HDP Spojených států na úrovni 15 bilionů USD. Logickým 
krokem vládní administrativy je tak zvýšení daní. V následujícím textu si vyjmenujeme 21 
důvodů, proč se jedná o krok racionální a potřebný:

1. Schodek státního (federálního) rozpočtu

Státní dluh nyní činí 11,5 bilionu USD, přičemž po plánovaném zvýšení o dalších 1,4 
bilionu USD během tohoto roku se dostaneme téměř na hodnotu 100% ročního HDP.

2. Nekrytý dluh sociálního zabezpečení 

Oblast sociálního zabezpečení se v minulých letech netěšila u vládních administrativ 
příliš velké pozornosti, což dospělo až do fáze kdy je bezpodmínečně nutné vybrat si 
mezi snížením sociálních dávek nebo zvýšením daní (nebo obojím najednou).

3. Nekryté obligace v oblasti zdravotní péče

4. Dluhy ze zdravotního pojištění

Momentálně je v USA 47 milionů nepojištěných obyvatel, a proto je potřeba sehnat 
peníze na Obamův mega-plán plošného pojištění všech obyvatel, jež má podle 
prognóz pohltit až 2,5 bilionu USD.

5. Obranné a válečné náklady 

Obranný rozpočet: 662 mld. USD + Afghanistán, Irák, veteránská vypořádání = 1,45 
bilionu USD.

6. Zajištění bezpečnosti v klíčových lokacích

Přístavy, chemické továrny, zajištění hranic. 

7. Pokrytí ztrát z hypotečního trhu

Globální ztráty na nemovitostních trzích vzrostly za posledních 5 let ze 40 na 70 
bilionů US. Celkové světové bohatství kleslo od roku 2007 na 50 bilionu USD.

8. Vrchol cen ropy a alternativní energie

Ceny ropy brzy dosáhnou svého vrcholu. Těžební náklady převýší prodejní cenu. 
Náklady na bioenergii a větrnou energie jsou vysoké.



9. Obchod a Kapitál

Zdanění emisí z fosilních paliv zvýší náklady na energii. 

10. Deficit zahraničního obchodu

Roční deficit se vznáší okolo hranice 600 mld. USD, přičemž zahraniční kapitál 
ovládá 70% amerického dluhu. K dnešnímu dni zahraniční kapitál vlastní 2,5 bilionu 
čisté hodnoty amerického dluhu.

11. Firemní penze

2/3 nemají dostatek fondů, daňový poplatníci kryjí své ztráty z Pension Benefits 
Guarantee Corporation 

12. Penze lokálních vlád

Dle posledních odhadů bude potřeba v oblasti důchodů a sociálních dávek zacelit 
mezeru až 2 bilionů USD.

13. Slabý dolar (USD)

Zahraniční dluh dosahuje částky až 15 bilionu USD, přičemž Čína již nahrazuje dolar 
jako rezervní měnu.

14. Dluh z úspor

Míra úspor u amerických domácností klesla od roku 1980 z 8% na 0%. Pouze 30% 
domácností má dostatek úspor na důchod. A nyní ekonomové varují, že nárůst spoření 
u amerických domácností může zpomalit ekonomické zotavení.

15. Kreditní karty a spotřebitelský dluh

Spotřebitelský dluh nyní činí 2,5 bilionu USD. Lidé prožívají své soukromé bankroty, 
nicméně Američané stále zůstávají na kreditních kartách závislí.

16. Fannie Mae/Freddie Mac

Tyto dvě instituce dohromady disponují 5,5 bilionu dluhu z hypoték. 

17. Válka s drogami

Válka s drogami si vyžaduje stále více nákladů v řádech miliard dolarů napříč tomu, 
že roste celosvětová poptávka po omamných látkách.

18. Nepřehledný bankovní systém

Fed i ministerstvo financí stále navyšují počet poskytnutých půjček, jejichž celková 
suma již převýšila 5 bilionů USD.



19. Demokracie v podání lobbistů

Zapomeňte na socialismus, kapitalismus, demokracii…USA jsou řízeny 42 tisíci 
lobbisty. Lobbing je největším Washingtonským businessem, jenž má pod kontrolou 
všechny politiky.

20. Prohlubování se propasti v platové oblasti

Platy běžných zaměstnanců v porovnání s CEO vzrostly od roku 1980 z poměru 40:1 
na 400:1.

21. Mezinárodní důvěryhodnost

S nejistotou spojenců a nepřátel rostou válečné náklady.

Na co jsme zapomněli? Nedostatek zdrojů, pokles investicí do rozvoje nových 
technologií, pokles úrovně vzdělání, potřeba zvýšit zdroje na boj za zlepšení životního 
prostředí, stačí si vybrat.

Petr Peřinka

CAPITAL PARTNERS a.s.

 


